
ÚNOR 2024

Hejčínské OKO
Zpravodaj farnosti sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci-Hejčíně



2 3

Ú����� �����

Milí farníci, v tomto čísle farního zpravodaje najdete mimo 
jiné souhrnnou zprávu, kterou sepsala ekonomická rada hejčín-
ské farnosti o své práci za poslední dva roky, což je polovina je-
jího funkčního období. Chtěl bych zde touto cestou před celým 
farním společenstvím poděkovat všem jejím členům za jejich 
obětavou službu pro farnost. Vůbec nedokáži dostatečně vyjád-
řit, jak moc jsem za tuto pomoc vděčný.

A při této příležitosti děkuji také ekonomické radě farnosti 
Horka, která se podobnými úkoly zabývá v Horce. A právě tak 
děkuji pastoračním radám obou farností.

Naše setkávání probíhají ve výborné přátelské atmosféře, jsou 
nesena duchem ochoty ke službě, úsilím přispět ke skutečnému 
duchovnímu prospěchu, pokoji a radosti všech ve farním spole-
čenství i touhou otvírat cestu k víře těm, kdo ji ještě nenašli. 

Prosím, sledujte naši práci, poskytujte nám zpětnou vazbu, povzbu-
zujte členy rad poděkováním za to, čeho si na jejich službě vážíte. 
Buďte nám příznivým zázemím. Včetně toho, že budete ochotni ke 
službě pro farnost i vy – každý tím způsobem, pro který má dary. Dě-
kuji! Pán Bůh vám to vše odplať požehnáním vám a vašim blízkým!

P. Gorazd

P���������� ���������� (2)

Představujeme vám další tři z našich letošních biřmovanců…

FLORIAN KOUPIL

Jsem Florian a jsem z hejčínské farnosti. Narodil jsem se tady 
v Olomouci poté, co se moje rodina sem přestěhovala z Prahy. To 



2 3

znamená, že od svého naroze-
ní jsem pořád zde v Hejčíně. 
Studuji na hejčínském gymná-
ziu a v naší farnosti jsem prožil 
všechny svoje dosavadní svá-
tosti, to znamená všechno od 
křtu až po první svaté přijímání. 
Zároveň také v kostele o nedě-
lích ministruji, takže tu jsem i vi-
dět…

Je pro tebe nějaký člověk 
vzorem v tom, jak žít víru? 
Kdo a čím?

Já mám takových vzorů ně-
kolik a hodně jsem o tomto pře-
mýšlel, když jsem si teď hledal svého biřmovacího kmotra. Oslovil 
jsem několik lidí, ale nakonec jsem – poté, co ti oslovení mi ne-
mohli vyjít vstříc – došel k jednomu člověku, o kterém jsem vlastně 
zjistil, že kdyby mne napadl dřív, tak bych ho okamžitě bral, proto-
že k němu takhle vzhlížím už dlouhou dobu. A to je jeden náš ro-
dinný kamarád, jezuita Mirek Herold. Tedy kněz, jezuita, takže se 
pohybuje po celé republice, kam ho služba povolá, a chodí k nám 
na návštěvy, když je zrovna v Olomouci. A on je pro mne svědek 
živé a radostné víry. Přestože má práce nad hlavu a celý svůj vol-
ný čas obětuje ostatním lidem, tak pořád má svůj úsměv na tváři 
a nese tu radostnou zvěst evangelia. A to je pro mne velice motivu-
jící. Proto je pro mne asi největším vzorem.

KATEŘINA CHLUPOVÁ

Já se jmenuji Kačka Chlupová, čerstvě jsem dokončila vyso-
kou školu a hejčínská farnost mě může znát hlavně z vedení 
scholy, kde jsem chvilku působila dva roky zpátky.



4 5

Byl v růstu tvé víry nějaký prožitek výrazným posunem 
kupředu? Co to bylo?

Tak byla to zpověď v roce 2016, v té době jsem šla poměrně 
špatným směrem, ale rozhodla jsem se, že na tu zpověď půjdu. 
Bylo to takovou otočkou o 180 stupňů, odešla jsem z té zpově-
di s pláčem a byl to velmi silný prožitek. A do dneška jsem ráda, 
že jsem tam šla.

Myslím, že jsem si tam uvědomila, že o víru se musí trochu 
pečovat a trošku jí občas „pomoct“. Začalo to tou zpovědí a biř-
mováním to doufám nekončí.

VLADIMÍR CHLUP

Já se jmenuju Vláďa Chlup, jsem manžel Kačky a otec Go-
razd nás oddával, takže tak jsem se dostal k hejčínské far-
nosti.



4 5

Je pro tebe nějaký člověk vzorem v tom, jak žít víru? Kdo 
a čím?

Tak já mám hodně lidí, kteří mě inspirují a jsou mi vzorem, jak 
tu víru žít, ale než někoho nutně jmenovat, tak bych se zamě-
řil na to, čím jsou mi vzorem. Myslím, že je strašně inspirativní, 
když ten člověk opravdu žije víru, i když ho to něco stojí a když 
pro víru něco trpí a trpí to s radostí, a dokonce s úsměvem na 
rtech.

Ke kterému světci máš intenzivní vztah a proč?
Jeden z takových světců, který mě zaujal, nebo jsem si říkal, 

že to byl „drsnej týpek“, byl svatý Bartoloměj. Na Jívové (odkud 
jsem) je kostel zasvěcený právě svatému Bartoloměji a visí tam 
v kostele velký obraz, kde si Bartoloměj nese tu svoji kůži, ze 
které byl zaživa stahován. Myslím si, že stahování z kůže zaži-
va je hrozně bolestivá záležitost. A on to protrpěl. A to je strašně 
posilující, že tak miloval Boha, že i ta bolest pro něj nebyla tak 
důležitá jako zůstat křesťanem a stát za tím, co je pravda. Tak to 
je hodně inspirující. A zároveň, když člověk prožívá nějaké těž-
kosti a nepohodu, tak si vždycky může vzpomenout na to, že to 
jiní měli mnohem těžší.

Připravil P. Gorazd

T��������� ������ 2024

HEJČÍN

Poděkování

Vyrůstá ze země a dotýká se nebe,
zní v jedné písni milé,
zřejmě jde o lásku, když jdeme vedle sebe,
nosíme poselství v tyto krásné chvíle.



6 7

Život je bílý dům s vyhlídkou do zahrady,
jdou sloky písně ještě dál,
k největší zázrakům patří fakt, že jsi tady,
jsem tady i kdybych v dáli stál.

K bližnímu láska opět s písní vyšla,
hejčínským okolím králů píseň zní,
myšlenka pomoci oporu v dětech našla,
ta myšlenka pomoci není poslední.

I když je leden, opět se zázrak stal,
mráz, déšť, tma a odříkání,
prosíme, Pane, veď nás pevně dál,
dál až do skonání.

Možná že jdu již naposledy, 
provázím děti dvacet let,
to, co jsem zažil, je na román celý,
jak ptáků nekonečný let.

Dík králům i dárcům, víc už to nesvedu,
nejde jen o nějakou pohádku,
viděl jsem ČEKÁNÍ na naši koledu,
když dneska již dívám se pozpátku.

Tak zase za rok, králové milí, 
těšit se napříště naděje hlásá,
korunky královské uschovám chvíli,
pod Boží ochranou je pravá spása.

Za vaši lásku k bližnímu v jakékoliv podobě, kterou jste opět 
projevili, děkuje

váš Oldřich Chytilík

Za hejčínskou farnost naše skupinky vybraly částku 91.776 ,- Kč.



6 7

Zvláštní poděkování skupinkám:
Míša Kaňovská: Bětuška Návratová, Beáta Kelerová, Jakub Řehák.
Anička Návratová: Anička, Liduška a Dominik Návratovi, 

Soňa Krobotová.
Miroslav Ambros: Michael, Maruška a Matouš Ambrosovi.
Láďa Chmela: Vendulka, Lucinka, Kristýnka a Lukáš Chmelovi.
Pepa Šatánek: Jakub a Martin Šatánek, Josef Svoboda, Ro-

bert Stejskal, Kryštof Kylkovský.
Olin Chytilík: Vendulka a Vilímek Živělovi, Kristýnka a Lucinka 

Adamovy.
Zdeněk Šup: Davídek a Maruška Šupovi a Davídek Nedoma.
Pepík Filip: Sofie, Eliáš, Magdalénka, Tobiáš a Zachariášek 

Filipovi.



8 9

HORKA NAD MORAVOU

Jsme rádi, že se i letos rozšířily řady malých králů, králo-
ven i vedoucích skupinek, a mohli jsme tak roznášet radostnou 
zvěst o Ježíšově narození do více horeckých domácností. Je-
denáct skupinek koledníků se obětavě, pod kapkami deště vy-
dalo na putování přímo na Tři krále, 6. ledna, a vybralo rekordní 
(opět!) částku 62.950,-Kč, a to ještě mnozí využili moderní vy-
moženost – platbu přes QR kód.

Jak to tak bývá, zakusili jsme srdečná přivítání, vykouzlili úsměv 
na rtech darujících, ale současně se museli vypořádat s nepřije-
tím. O to víc naši skupinku zahřála na srdci slova jedné každoroč-
ní dárkyně: „Já se na vás vždy tak těším!“ A můj malý zvídavý ko-
ledník se mě, jako mnohokrát během naší cesty, zeptal: „Proč? … 
Jak to ta paní myslí?“ Na tuto otázku by si mohl odpovědět kaž-
dý z nás. Co přinášíme během Tříkrálové sbírky do domovů těch, 
kteří nám otevřou a přispějí potřebným? Blízkost, vzájemnost, ra-



8 9

dost, lásku, Krista? Tak kéž Kristus požehná naše domovy, jak 
jsme to napsali častokrát na dveře navštívených domů!

Děkujeme všem, kdo se zapojili!
Jaroslava Krejčí



10 11

KŘELOV

Vzdor letošním deštivému počasí vyrazilo v Křelově na kole-
du šest skupinek, v Břuchotíně jedna. Po sečtení sbírky je cel-
ková vybraná částka krásných 48.307,-Kč.

Pán Bůh zaplať všem dárcům i koledníkům!
Jiří Labounek



10 11



12 13

OBECNÉ INFORMACE K VOLBÁM DO PASTORAČNÍ 
RADY FARNOSTI OLOMOUC-HEJČÍN

Pastorační a ekonomická rada farnosti jsou poradním a po-
mocným orgánem faráře (nebo administrátora). Obě mohou 
farníci využívat jako cestu k uplatnění svých podnětů nebo při-
pomínek týkajících se příslušné oblasti života farnosti. V roce 
1997 byly vydány Stanovy ekonomické rady farnosti a zároveň 
Stanovy pastorační rady farnosti Arcidiecéze olomoucké. Tyto 
Stanovy jsou závaznými předpisy pro činnost obou rad.

Ekonomická rada farnosti má napomáhat tomu, aby maje-
tek farnosti byl spravován spolehlivě, starat se o zdroje příjmů 
a o zajištění potřeb farnosti atd.

Pastorační rada farnosti má za úkol posuzovat otázky týka-
jící se života farnosti, radit se o nich, nalézat vhodná řešení a ta 
pomáhat uskutečnit. Tvoří ji:

• farář,
• ostatní duchovní pověření službou ve farnosti,
• zástupci řeholí, hnutí a církevních zařízení působících ve farnosti,
• 2–6 členů, které si zvolí farníci,
• členové, které jmenuje farář (těch může být maximálně tolik 

jako členů zvolených farností).
Ustanovení členů ekonomické rady i členů pastorační rady je 

podle obojích Stanov na 4 roky.

Protože ve farnosti Olomouc-Hejčín vyprší 22. 2. 2024 mandát
nynější pastorační rady, proběhnou volby do pastorační rady 
v neděli 17. března 2024. Podle požadavku Stanov pastorační rady
farnosti Arcidiecéze olomoucké jsem jmenoval tři členy volební 
komise, která pomůže s organizováním a konáním voleb. Volební
komise: Vojtěch Černý, Dana Hutová, Jana Werdichová, P. Gorazd.

V���� �� ���������� ���� 
�������� O������-H�����



12 13

POKYNY K VOLBÁM DO PASTORAČNÍ RADY
FARNOSTI OLOMOUC-HEJČÍN V NEDĚLI 17. BŘEZNA 2024

Kdo má právo volit a kdo může být zvolen
• právo volit má každý katolík starší 15 let příslušející do far-

nosti Olomouc-Hejčín,
• právo být zvolen má každý katolík starší 18 let, který má 

právo volit a který je ochoten plnit úkoly pastorační rady.

Sestavení kandidátní listiny
• Kandidáty může navrhnout každý člen farnosti, který má 

právo volit (tzn. starší 15 let); může přitom navrhnout i několik 
kandidátů.

• Návrhy kandidátů do pastorační rady farnosti se odevzdáva-
jí nejpozději do neděle 18. února 2024, a to:

– do připravené krabičky v kostele,
– nebo do poštovní schránky na faře,
– nebo zasláním na e-mail: faolomouc-hejcin@ado.cz.
• Následně bude z navržených kandidátů (po ověření, že kan-

didaturu přijímají) sestavena kandidátní listina s 10 kandidáty, 
kteří získali nejvíce hlasů.

• Kandidátní listina bude uveřejněna v neděli 25. 2. 2024 na 
nástěnce v kostele a na webu farnosti: www.farnost-olomouc-
-hejcin.cz.

Samotné volby
• volby do pastorační rady farnosti proběhnou v neděli 17. 3. 2024 

po každé mši svaté;
• každý, kdo má právo volit, dostane volební lístek se sou-

piskou kandidátů, z nichž zvolí maximálně 4 kandidáty, které 
označí natržením lístku u jména vybraného kandidáta. Takto 
označený volební lístek vhodí do určené krabičky v kostele.

V Olomouci-Hejčíně dne 4. 2. 2024

P. Gorazd Cetkovský, administrátor farnosti



14 15

Z����� ���������� ���� ��������

ZPRÁVA EKONOMICKÉ RADY FARNOSTI
OLOMOUC-HEJČÍN O JEJÍ ČINNOSTI
V OBDOBÍ 10/2021 – 12/2023

Nově jmenovaná ekonomická rada naší farnosti ve složení 
P. Gorazd, Jan Mléčka, Zdeněk Kubíček, František Dvořák, Ri-
chard Klimčák a Vojtěch Černý se poprvé sešla na pracovní 
schůzce 12. 10. 2021, kdy jsme si určili hlavní směry naší čin-
nosti a pravidla našeho fungování.

Stanovili jsme si úkoly krátkodobé, finančně a časově méně ná-
ročné, a dlouhodobé, řešitelné pomocí finančních dotací s nutností 
splnění náročné legislativy. Každý úkol má určeného garanta, kte-
rý zadání řeší a odpovídá se radě za průběžné plnění úkolu.

Jelikož každá oprava a pořízení něčeho nového stojí finanč-
ní prostředky, musíme neustále vědět, jak si finančně stojíme, 
a tak jsme v květnu 2022 připravili finanční plán farnosti, který 
nyní průběžně využíváme a aktualizujeme.

Když se zmiňujeme o penězích: bylo třeba přesunout finanč-
ní prostředky, kterými farnost disponuje, na nově založené účty 
s výhodnou výnosností za účelem ochrany shromážděných pro-
středků před vysokou inflací. Což se nám podařilo a na posledním 
setkání ekonomické rady jsme s radostí sčítali příjemný výnos.

Jeden z prvotních úkolů, který jsme si vytyčili, bylo posouzení 
stavu nám svěřených nemovitostí a za tímto účelem jsme se do-
hodli na vyhotovení Pasportu stavebního stavu budovy kostela 
pro plánování péče o budovu kostela. Provádíme digitalizaci 
stavební dokumentace kostela a určujeme priority jednotlivých 
oprav či údržby.

Jako prioritu jsme si určili opravu měděných žaluzií ve věži kos-
tela včetně zasíťování oken. Vinou krátkých žaluzií, které neza-
chytí dešťovou vodu při bočním větru, tato zatéká do stropu věže. 



14 15

Druhá velká akce bude oprava schodiště a dlažby před kostelem. 
U obou akcí probíhá příprava stavební dokumentace pro zajiště-
ní povolení památkového a stavebního úřadu a výběr vhodného 
dotačního titulu. Kromě toho nyní probíhá v kostele revize elektro 
a na jejím základě nás zřejmě čeká investice do elektroinstalace.

Další dlouhodobou náročnou akcí je rekonstrukce rodinného 
domu na Metodějské ulici, který darovala farnosti zemřelá paní 
Blanka Gottliebová. Zařadili jsme jej jako majetek do účetnictví 
farnosti, nechali vyhotovit finanční odhad a zaplatili všechny po-
vinné daně. Zjistili jsme stavební stav nemovitosti, vypracovali 
stavební dokumentaci a nyní pracujeme na získání stavebního 
povolení, vyhledání a zajištění finanční dotace pro uhrazení ná-
kladů spojených s opravou nemovitosti.

Máme za sebou i menší úspěšně provedené opravy a rekon-
strukce. Ti všímavější z vás určitě zaznamenali pořízení a výmě-
nu koberce v místnosti nad sakristií, ošetření soklů lavic (poško-
zených užíváním a úklidem) konzervačním prostředkem, výměnu 
žárovek za úsporné ve svítidlech osvětlení kostela, výměnu sví-
tidel osvětlení mozaiky za oltářem a stropních reflektorů včetně 
kabeláže. Díky tomu jsme uspořili příjemnou částku v platbách 
za elektrickou energii. Na jaře 2023 byla provedena kamerová 
revize dešťové kanalizace kvůli navlhání severní stěny kostela, 
na jejímž základě byl vyměněn gajgr a potrubí, na konci léta 2023 
jsme uskutečnili opravu poničených vitrážových oken v postran-
ních lodích kostela.

Dne 16. října 2023 dlouholetý člen ekonomické rady Franti-
šek Dvořák předložil rezignaci na pozici člena ekonomické rady 
s tím, že je ochotný k další spolupráci, bude-li o ni jednorázově 
požádán. Jsme mu za jeho působení v radě i za nabídnutou po-
moc velmi vděčni. Jmenovat nového člena ekonomické rady je 
v kompetenci administrátora farnosti a ten to zatím neudělal.

V době vydání tohoto čísla Hejčínského oka pracujeme na zajiš-
tění výroby a doplnění rozbitých skleněných válců – svíček bočního 
osvětlení v lodi kostela a svícnů u oltáře, dále na úpravě ozvučení 
kostela pro zvýšení kvality poslechu ve všech jeho prostorách.



16 17

P������� ����������� P������

Když si vloni naše arcidiecéze připomněla 
sté výročí úmrtí Božího služebníka arcibisku-
pa Stojana, pro nás v Hejčíně na to bezpro-
středně navazují jubilea jeho nástupce, ar-
cibiskupa Leopolda Prečana, který později 
postavil hejčínský kostel a nechal se pod ním 
v hrobce pohřbít. Podle mého soudu to, že 
založil naši farnost, nás zavazuje, abychom 
se o jeho osobnost zajímali a třeba se od něj 
i něčemu naučili.

V listopadovém Hejčínském oku zmínila doc. Jitka Jónová: 
Dne 30. prosince 1923 přijal biskupské svěcení, hlavním svě-
titelem byl pražský arcibiskup František Kordač, spolusvětiteli

Máme také již vypracovaný dlouhý seznam dalších potřeb-
ných investic do našeho chrámu, ze kterých plyne, že se do 
budoucna ekonomická rada nudit nebude.

Ze seznamu úkolů, rekonstrukcí a potřebných oprav, o který 
jsme se právě pokusili, bude každému farníku, na vlastní kůži 
obeznámenému s takovými starostmi, zřejmá finanční a pracovní 
náročnost činností, spojených s údržbou budovy kostela a provo-
zem farnosti. Kromě dotací (o jejich získání teprve budeme usilo-
vat) jsou všechny náklady kryty ze sbírek, darů a farního spoření. 
A vám všem za ně patří upřímné „Pán Bůh zaplať“. Díky vaší 
štědrosti jsme i přes všechny výdaje v uplynulém období hos-
podařili s kladným výsledkem a můžeme šetřit na větší opravy 
a rekonstrukce, které nás čekají. Děkujeme vám také za podněty 
pro naši práci, za poskytovanou zpětnou vazbu a za modlitby za 
naši farnost, jíž naše práce slouží.

Vaše ekonomická rada



16 17

brněnský biskup Norbert Klein a olomoucký pomocný biskup 
Karl Wisnar. Zároveň byl nový arcibiskup slavnostně intronizo-
ván, tedy byl mu svěřen jeho úřad.

Zajímalo mne, jestli nový arcibiskup při té příležitosti vydal ně-
jaké své programové prohlášení, tedy nejspíš nějaký pastýřský 
list, a dotázal jsem se na to archiváře olomouckého arcibiskup-
ství Mgr. Víta Němce. Odpověděl mi: Prečanovy projevy i proje-
vy dalších arcibiskupů byly otiskovány v Acta curiae. Překvapilo 
mne ale, že Prečan nevydal žádný pastýřský list ani při příleži-
tosti své intronizace a zřejmě ani během celého dalšího roku 
1924. V Actech curiae jsem nenašel ani jeden. Zdá se, že tato 
forma sdělení věřícím byla v té době méně častá.

K samotné intronizaci byly ale v Actech otištěny tři Prečanovy 
projevy, které při ní pronesl – v latině, češtině a němčině. Když 
jsem se na ně zběžně díval, nejde o prosté překlady, ale každý 
měl jiný obsah, neboť nový arcibiskup jimi oslovoval pokaždé 
jiné přítomné adresáty (latinsky – biskupy a klérus; česky – poli-
tickou reprezentaci a české věřící; německy – německé zástup-
ce). Latinský byl přitom nejdelší, český a německý byly kratší. 
Všechny tři projevy Vám zasílám v příloze.

Latinská řeč je opravdu dlouhá. Nový arcibiskup v ní nejdříve 
poděkoval Bohu. Pak vyjádřil vděčnost papeži Piu XI. a apoštol-
skému nunciovi (jehož náplní práce bylo připravit do Říma po-
třebné podklady pro jmenování nového arcibiskupa), nato svě-
titeli a spolusvětitelům a potom ostatním biskupům a prelátům. 
Pak se ve své řeči obrátil ke kněžím:

„Nyní však, když se obracím na Vás, moji nejmilovaněj-
ší bratři, které jsem od Boha přijal v počtu mého arcidiecéz-
ního kléru: co řeknu, jakých slov užiji, abych s Vámi sdílel 
lásku, kterou Vás Váš arcibiskup v této posvěcené hodině 
objímá! Jásote mého srdce! Má vytoužená koruno! Má slá-
vo a má radosti!

Ať je mi nyní dovoleno pozdravit Vás, důstojní otcové 
preláti a kanovníci kapituly, kteří jste mi v poslední době 



18 19

byli spolubratry v metropolitní kapitule, ale nyní budete 
mým senátem. Buď pozdravena, kapitulo kolegiátní, milo-
vaný sbore oddaných mi přátel! Buďte pozdraveni vy, pro-
fesoři teologické fakulty, která nese jméno svatých Cyrila 
a Metoděje, jejichž přátelství, osvědčené tolika roky, bylo 
mému srdci sladké, a jak doufám, stále sladké bude i nadá-
le a přinese sladké plody mně i mé arcidiecézi! Buďte po-
zdraveni vy, kteří v mých seminářích vychováváte alumny, 
naději a záruku – dej Bůh – šťastnějších časů. Buďte po-
zdraveni, Vy všichni asesoři mé arcibiskupské kurie a mo-
ji rádcové a právě tak vy všichni, kteří jste mne v arcibis-
kupské kurii ve správě arcidiecéze svou prací podporovali 
a budete podporovat i dál! 

Buďte pozdraveni, důstojní páni arciděkani a děkani, kte-
ří jste mi, když jsem se stal generálním a kapitulním viká-
řem, byli v každé době očima a ušima! Buďte pozdraveni 
důstojní páni faráři a kaplani, na jejichž ramena je vlože-
no těžké břemeno, snad ještě těžší, než se zdá (člověku) 
neznalému a Vaši námahu pozorujícímu zpovzdálí! Buďte 
pozdraveni všichni z diecézního a řeholního kléru, mnišky 
a řeholnice.

Vy všichni buďte nastotisíckrát pozdraveni a buďte pře-
svědčeni o mé opravdové otcovské lásce! Ale modlete se za 
mne, jako i já každý den se za Vás k Bohu, nejvyššímu Dob-
ru, modlím a modlit se nepřestanu. Modleme se za sebe na-
vzájem, aby náš duch byl v den soudu spasen. Amen.“

Českou Prečanovu řeč si můžeme nechat na příště. To, co jsme 
zatím četli, ukazuje, jak byl v té době již s arcidiecézí propojený: 
patřil mezi kanovníky kapituly, vyučoval na teologické fakultě, jako 
generální a pak kapitulní vikář vedl práci arcibiskupské kurie, také 
měl na starosti kněze. Ke všem se nyní obracel s vyznáním své 
pastýřské lásky, vděčnosti za přátelství, úcty a s prosbou o pod-
poru a modlitbu…

P. Gorazd



18 19

Milí farníci,
letos prožijeme duchovní obnovu farnosti (DOF) doma v Hej-

číně. Rozhodli jsme se tak s pastorační radou proto, abychom 
usnadnili účast na DOF biřmovancům, kteří většinou nejsou 
zvyklí na DOF jet.

Domácí prostředí má ale pro všechny svá úskalí. A ta asi dob-
ře znáte. Když neodjedeme od svých starostí a z míst, kde na 
nás číhají na každém kroku, je nebezpečí, že se jim neubrání-
me a necháme se od nich tu a tam lapit. Kdežto když člověk 
v Koclířově nebo na Hostýně spočine na pokoji, kde má jen těch 
pár věcí, které si přivezl, a v tomtéž domě může zajít do kaple 
nebo do kostela, je to jiné.

Ale já nás všechny teď chci povzbudit k víře: může to přece 
mít i nějaké výhody, že bude DOF doma! Hledejme je, najděme 
je a využijme je.

Můžeme se víc zaměřit na to, abychom vnímali svůj domov, 
své nejbližší a naše vztahy jinak: jako prostor, kam chceme vy-
trvale vnášet to, co nám Bůh dává.

Můžeme třebas po dobu DOF nastolit doma zjednodušený 
režim, pokud jde o jídlo. Ať si naši domácí kuchaři vydech-
nou. A vůbec odložit nejrůznější drobné úkoly (je-li to mož-
né) na jindy, dopřát si navzájem víc ticha a klidu. Ať si kaž-
dý z nás může něco víc přečíst, pomodlit se, projít se – podle 
své chuti.

Můžeme to ale vzít i za opačný konec a udělat si společ-
ný nenáročný svátek: sejít se ke klidnému stolování, užít si, 
že jsme spolu, posedět u kávy a čaje, popovídat si, naslou-
chat si, zasmát se. A třeba se v tom na chvíli spojit dohroma-
dy i s přáteli, pozvat je. V tomto duchu jsme do programu DOF 
zařadili i nabídku, že po sobotní podvečerní besedě s otcem 

Ú����� � ������ DOF
��� ������� �����



20 21

P������ �������� ������ ��������

Pouze mše svaté budou v kostele. Ostatní program bude 
ve vytápěné učebně nad sakristií (není-li uvedeno jinak).

PÁTEK:
17:30 – mše svatá: P. Adrian
pak do 20:00 – příležitost k tiché adoraci
20:00–21:00 – společná adorace se zpěvy z Taizé
 
SOBOTA:
9:00 – mše svatá: P. Adrian
10:00 – přednáška: P. Adrian
10:45–12:00 – příležitost k soukromé adoraci
od 10:45 do 11:45 – čas pro osobní rozhovory a svátost smí-

ření: P. Adrian v sakristii, P. Gorazd a P. Melichar na faře
13:00–16:15 – příležitost k soukromé adoraci
16:30 – přednáška: P. Adrian; naváže beseda s P. Adrianem
18:15 – setkání P. Adriana s biřmovanci na faře
18:15–20:00 společná studená večeře z přinesených zásob, 

neorganizované vzájemné povídání si
20:00–21:00 – večer chval

NEDĚLE:
10.00 – mše svatá: P. Adrian

Adrianem můžeme v místnostech nad sakristií zůstat, neorga-
nizovaně si povídat a společně jednoduše povečeřet z vlast-
ních zásob.

Přál bych si, aby vás tyto moje nápady inspirovaly k vašim 
vlastním, vtipnějším a víc odpovídajícím tomu, co vám sedne 
a co vám přinese užitek. Kéž Pán Bůh letošní DOF požehná 
nám všem!

P. Gorazd



20 21

H�������� ��� ����� � H������

POZVÁNÍ NA HLAHOLSKOU MŠI SVATOU V HEJČÍNĚ 
K PŘIPOMÍNCE VÝROČÍ SMRTI SV. CYRILA

U příležitosti výročí smrti sv. Konstantina-Cyrila bude v úterý 
13. února v 17.30 hodin v kostele sv. Cyrila a Metoděje v Hejčí-
ně mimořádně mše svatá, a to ve staroslověnském jazyce.

Hlaholský misál, podle kterého bude sloužena liturgie, byl schvá-
len k užívání pro všechny české a moravské diecéze v roce 1991 
a vyšel v roce následujícím. Jeho hlavním tvůrcem byl profesor
Vojtěch Tkadlčík, který na sestavení misálu pracoval prakticky

po celou svoji odbornou 
kariéru. První verze to-
hoto misálu byla připra-
vena k roku 1963, a to 
ještě podle předkon-
cilní, „tridentské“ litur-
gie. Verze z roku 1992 
pak odpovídá oficiální-
mu římskému misá-
lu po Druhém vatikán-
ském koncilu.

To nám ukazuje, že 
se zásadním způso-
bem proměnila funk-
ce hlaholského misá-
lu. Zatímco původní 

Ukázka hlaholice
z Kyjevských listů,
nejstaršího staro-
slověnského misálu



22 23

Z ����� ��������

Úplně nejčastějším tématem především krátkých rozhovorů 
bývá počasí. Hned po něm následuje vždy vděčné téma „zdra-
ví“ nebo spíše „nemoci“. Nemoc v různých podobách je sou-
částí lidského života. Můžeme žít zdravě, a přesto se chorobám 
nevyhneme.

Následující kniha nás může na začátku blížícího se postního 
období podpořit v odhodlání upravit svůj životní styl nebo začít 
něco nového pro svůj osobní rozvoj, vést k zamyšlení.

verze, v době, kdy dominantním liturgickým jazykem v římsko-
katolické církvi byla latina, měla jazykově přiblížit bohoslužbu 
českým (a obecněji slovanským) věřícím, výsledná podoba hla-
holského misálu po Druhém vatikánském koncilu naopak repre-
zentuje liturgii v jazykovém rouše starobylém, tradičním.

Jazyk, který zazní při bohoslužbě, je totiž ve svém původu sta-
roslověnština z doby cyrilometodějské, avšak s určitými mladšími 
změnami, jež představují vědecky rekonstruovanou podobu, jak 
by staroslověnština vypadala, kdyby se vyvíjela od dob svatého 
Cyrila a Metoděje v Čechách a na Moravě nepřetržitě až dodnes.

Věřící se účasti na bohoslužbě nemusejí nijak obávat, proto-
že samotná liturgie přesně odpovídá tomu, na co jsou zvyklí ze 
mší sloužených česky. Bohoslužba slova bude vedena v češ-
tině, jak je to ostatně v pokynech k misálu předepsáno. Navíc 
bude pro účastníky liturgie k dispozici textový doprovod psaný 
latinkou a před samotným začátkem bohoslužby proběhne krát-
ká instruktáž.

Slavení hlaholské mše při příležitosti výročí úmrtí svatého 
Konstantina-Cyrila je velmi vhodnou a krásnou příležitostí, jak 
čerpat z bohaté církevní tradice, která oslovuje svojí hloubkou 
i člověka jedenadvacátého století.

doc. Mgr. Miroslav Vepřek, Ph.D.



22 23

Anselm Grün OSB – Meinrad 
Dufner OSB
Zdraví jako duchovní úkol
Trinitas, 1994, 58 stran,
řada XS 50
Na základě úspěšného kurzu, 

kdy na toto téma přednášel be-
nediktinský kněz Meinrad Dufner 
a lékař a psychoterapeut Dr. Ste-
fan Hagen, byly sepsány jednot-
livé kapitoly této knížky. Obsahují 
velmi inspirativní zamyšlení nad 
nemocí, nad jejími možnými hlub-
šími příčinami, kdy se může stát 
cestou důvěrného otevření se Bo-

hu a může být zdrojem požehnání. Paradoxně jde tedy o pozitiv-
ní náhled na nemoc. Nelze rozvíjet duchovní život, aniž bychom 
nemysleli na potřeby svého těla. P. Dufner zmiňuje osvědčená 
pravidla benediktinské řehole, moudrosti sv. Hildegardy, poznatky 
starověkého lékaře Galena a dalších o tom, jak docílit psychické 
rovnováhy a zdravého způsobu života.

ÚRYVKY Z KNIHY:
Naplněná agrese ničí a je zábranou na cestě k zralosti, po-

tlačovaná způsobí naše onemocnění. Jde tedy o to využít sílu, 
která je ve vášních skryta. V nenávisti vůči nějakému člověku 
vězí i pozitivní impuls: nenechám se přece zničit, já sám chci 
žít. Trvalá nenávist mi uškodí. Ale momentální pocit nenávisti mi 
může pomoci ke skutečnému kroku vpřed, abych se osvobodil 
z moci druhého. Nenávist je výzvou k tomu, abych si vytvořil 
nutný odstup.

Kdo chápe život jako Boží dar ke službě lidem, pro toho je 
lhostejné, zda slouží jako zdravý, nebo jako nemocný. Záleží 
jen na jednom, aby byl oslaven Bůh.



24 25

HEJČÍN:

ZMĚNY BOHOSLUŽEB: V pondělí 12. února mše svatá 
v Hejčíně nebude. Mimořádně bude mše svatá v úterý 13. úno-
ra v 17.30 hodin u příležitosti výročí smrti sv. Cyrila.

16

Zpravodaj farnosti sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci-Hejčíně.
Adresa redakce: Římskokatolická farnost, Cyrilometodějské nám. 1, 779 00 Olomouc 9,

tel.: 585 425 025, e-mail: karmel.olomouc@quick.cz.
Redakční rada: Daniel Dehner, Jaroslav Franc, Ludmila Kolková, Veronika Labounková,

Bohumil Tříska, o. Norbert Žuška.
Tisk Matice cyrilometodějská s. r. o., Olomouc 2006.

Příští číslo: 5. února 2006.

INFORMACE

Aktuální informace naleznete také na farních webových 
stránkách www.farnost-olomouc-hejcin.cz.

Sophie de Mullenheim
Přízrak z Kolosea
Paulínky, 2020, 230 stran
Při hledání pěkné knihy pro mládež 

mezi současnou literaturou jsem před 
Vánocemi natrefila na tento příběh. 
Při jeho čtení jsem přestávala vnímat 
okolí a těšila jsem se na každou volnou 
chvíli k pokračování v jeho četbě. Je 
tedy nejen napínavý, ale i psychologic-
ky dobře vypracovaný. Vtáhne nás do 
období starého Říma, k pronásledová-
ní lidí „nové víry“ – křesťanů. Několik 
chlapců ve snaze dopadnout zloděje s ukradeným amuletem se 
odváží vstoupit do chodeb římského Kolosea. Při nalezení zbě-
dovaného člověka jsou postaveni před dilema, zda mu pomoci 
a riskovat, nebo ho zanechat jeho nešťastnému osudu.

Pro děti přibližně od 9 let (i dospělé) třeba na jarní prázdniny.

knihovnice Marie

Řešení osmisměrky z minulého čísla: DOSEDLA (první fa-
rář hejčínské farnosti).



24 25

Každý pátek po skončení večerní mše svaté do 21 hodin je 
příležitost k tiché adoraci v učebně nad sakristií. Informace 
o tom, kdy bude adorace prokládána modlitbami za farnost 
a kdy bude pojata jako večer chval, najdete níže.

Společenství mládeže se schází v neděli od 19.15 do 20.30 ho-
din v místnosti nad sakristií hejčínského kostela. Setkání vede 
P. Gorazd.

Setkání maminek s malými dětmi se konají ve čtvrtek od 
9 hodin dopoledne v místnosti nad sakristií. Náplní je spo-
lečná modlitba, sdílení, hraní. Kontakt pro případné dotazy: 
Zuzka Filipová, e-mail: filipova.zuzka@seznam.cz.

Modlitby matek bývají ve čtvrtek v 19.30 hodin v kapli Pan-
ny Marie. Další informace vám může podat Věra Coufalová, 
e-mail: coufalova.vera@seznam.cz.

Úmysly mší svatých v Hejčíně na první pololetí roku 2024 
je možné zapisovat v sakristii kostela, nejlépe po mši svaté.

Adorace v pátek 9. února bude tichá do 20.15 hodin. Potom 
do 21 hodin bude prokládána modlitbami za farnost.

V neděli 11. února je Světový den nemocných. Modleme se 
za nemocné a za ty, kdo jim pomáhají.

Srdečně zveme v neděli 11. února v 15 hodin do místnosti nad 
sakristií na Povídání o putování přes Pyreneje ke sv. Orosii 
a ještě kousek dál. O své pouti budou vyprávět Anna Večeřová 
a Alena Hlochová.

V úterý 13. února v 17.30 hodin bude v hejčínském kostele 
sloužena hlaholská mše svatá (tj. ve staroslověnštině), celeb-
rovat bude P. ThDr. Jiří Koníček, prezident Cyrilometodějské 



26 27

křesťanské akademie, promluvu bude mít P. Gorazd. Po mši 
svaté od 18.30 hodin naváže v učebně nad sakristií přednáš-
ka na téma Hlaholský misál v kontextu staroslověnské liturgie 
9.–21. století, kterou přednese doc. Miroslav Vepřek, Ph.D.

Popeleční středa a začátek postní doby připadá letos na 
středu 14. února. Při mši svaté, která bude v kostele v 17.30 ho-
din, se bude udělovat popelec. Tento den (podobně jako Velký 
pátek) je dnem přísného postu. Půst zdrženlivosti od masa 
zavazuje od 14 let, půst újmy (možnost najíst se jedenkrát za 
den dosyta) zavazuje od 18 do 60 let.

V pátek 16. února oslaví své 68. narozeniny olomoucký po-
mocný biskup Mons. Antonín Basler. Vzpomeňme na něho ve 
svých modlitbách.

V neděli 18. února proběhne při bohoslužbách farní spoření.

Mše svatá zaměřená na rodiny s dětmi bude v neděli
18. února v 10 hodin. Nácvik písní s dětmi, ochotnými přidat 
se ke schole, bude od 9.30 hodin. Další pak bude v neděli 
17. března.

Společná modlitba křížové cesty v hejčínském kostele bu-
de o postních nedělích v 17.30 hodin.

Mše svatá za všechny dobrodince opravy hejčínských 
varhan bude sloužena v pondělí 19. února 2024 v 17.30 hodin. 
Další pak ve středu 6. března v 17.30 hodin

Setkání ekonomické rady farnosti Hejčín bude v pondě-
lí 19. února.

V úterý 20. února od 16.30 hodin bude úklid kostela. Pokud 
byste mohli pomoci, ozvěte se Lídě Vítkové, budete vítáni.



26 27

Duchovní obnova farnosti bude v postní době od pátku 
23. do neděle 25. února zde v Hejčíně. Povede ji P. Adrián Ze-
mek O.Praem. ze Svatého Kopečka.

V neděli 25. února bude sbírka věnovaná na charitativní akti-
vity papeže Františka, tzv. Haléř sv. Petra. 

Návštěva nemocných před prvním pátkem v měsíci se usku-
teční ve čtvrtek 29. února, příští pak ve čtvrtek 4. dubna. 

Adorace v pátek 1. března bude tichá do 20 hodin, potom od 
20 do 21 hodin bude večer chval.

V sobotu 2. března je 77. výročí úmrtí arcibiskupa Leopolda 
Prečana. Po ranní mši svaté v ten den a také v neděli 3. břez-
na po mši svaté v 7 a v 10 hodin bude krypta krátce otevřená 
k osobní modlitbě u jeho hrobu.

Farní guláš se letos uskuteční v neděli 23. června. 

Pozvánka Kašpárkovy říše: V neděli 4. a násle-
dující únorové neděle v 15 hodin se přijďte s dětmi 
podívat na pohádku „Malá čarodějnice“. Srdečně 
zvou loutkáři Kašpárkovy říše.

Farní příměstský tábor pro děti od 7 do 13 let se bude ko-
nat od pondělí 29. července do pátku 2. srpna. Zarezervujte si 
tento termín ve svých diářích.

* * *

HORKA NAD MORAVOU:

Popeleční středa je letos 14. února. V ten den bude mše sva-
tá v Horce v 16.15 hodin, při ní bude udělován popelec.



Zpravodaj římskokatolických farností Olomouc-Hejčín,
Horka nad Moravou a Křelov.

Adresa redakce: Římskokatolická farnost, Cyrilometodějské nám. 1,
779 00 Olomouc 9,

tel.: 733 102 175, e-mail: faolomouc-hejcin@ado.cz,
internet: www.farnost-olomouc-hejcin.cz, www.facebook.com/farnosthejcin.

Redakční rada: P. Gorazd Cetkovský, O.Carm., Daniel Dehner,
Ondřej Koupil, Jaroslava Krejčí.

Tisk Matice cyrilometodějská s. r. o., Olomouc 2024.

Příští číslo: 3. března 2024, redakční uzávěrka: 21. února 2024.

Společná modlitba křížové cesty bude letos nepravidelně 
v pátek po mši svaté nebo v neděli v 15 hodin. Termíny jsou: 
pátek 16. února, neděle 25. února, pátek 1. března, neděle 10. 
března, pátek 15. března a neděle 24. března.

V pátek 16. února ve 20 hodin bude ve farní místnosti další 
setkání z cyklu Cestou víry. Tématem budou charismata, ob-
darování.

Sbírka na opravu krovu proběhne v neděli 18. února. Pán 
Bůh Vám odplať vaše dary.

Mše svatá více za měřená na rodiny s dětmi bude v neděli 
18. února. Další pak bude v neděli 17. března.

Setkání ekonomické rady farnosti Horka nad Moravou se 
uskuteční v úterý 20. února.

V neděli 25. února proběhne sbírka Haléř sv. Petra.

* * *

KŘELOV:

V neděli 18. února proběhne v Křelově dětská bohoslužba 
a po ní farní kafe.


